
Российская Федерация 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД КАЛИНИНГРАД» 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

ГОРОДА КАЛИНИНГРАДА 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  

ШКОЛА № 21 ИМ. А.А. ЛЕОНОВА 

ПРИКАЗ 

от 31.08.2023 г.      № 307-О  

О внесении изменений в основную  

образовательную программу НОО МАОУ СОШ №21 

   На основании части 5 статьи 12, пункта 6 части 3 статьи 28 Федерального закона от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», части 4 статьи 3 

Федерального закона от 24.09.2022 № 371-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный 

закон "Об образовании в Российской Федерации" и статью 1 Федерального закона "Об 

обязательных требованиях в Российской Федерации"», приказа Минобрнауки от 

17.05.2012 № 413 «Об утверждении федерального государственного образовательного 

стандарта среднего общего образования» с изменениями, утвержденными приказом 

Минпросвещения от 12.08.2022 № 732, приказа Минпросвещения от 18.05.2023 № 371 

«Об утверждении федеральной образовательной программы среднего общего 

образования», в соответствии с решением педагогического совета МАОУ СОШ  № 21 

от  31.08.2023, протокол № 1, и в целях приведения ООП НОО в соответствие с ФОП 

НОО 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в основную образовательную программу начального общего 

образования МАОУ СОШ №21. 

1.1. В целевой раздел: 

1.1.1. В пояснительную записку (приложение 1). 

1.1.2. В планируемые результаты освоения обучающимися основной образовательной 

программы (приложение 2). 

1.1.3. В систему оценки результатов освоения основной образовательной программы 

(приложение 3). 

1.2. В содержательный раздел: 

1.2.1. В рабочие программы учебных предметов, курсов модулей учебного плана 

(приложение 4). 

1.2.2. Исключить из ООП НОО программы учебных курсов «Родной язык (русский)»,  

«Родная литература (русская)».  

 1.2.3. В рабочие программы курсов внеурочной деятельности (приложение 5). 



1.2.5. В рабочую программу воспитания (приложение 6).  

1.3. В организационный раздел: 

1.3.1. В учебные планы начального общего образования (приложение 7). 

1.3.2. В план внеурочной деятельности начального общего образования (приложение 8). 

1.3.3. В календарный учебный график начального общего образования (приложение 9). 

1.3.4. В календарный план воспитательной работы начального общего образования 

(приложение 10). 

2. Утвердить изменения, внесенные в основную образовательную программу начального 

общего образования МАОУ СОШ №21. 

3. Соловьевой Т.В., заместителю руководителя по УВР, обеспечить мониторинг 

качества реализации основной образовательной программы начального общего 

образования. 

4. Барковской Е.С., ответственной за размещение информации на официальном сайте 

школы, разместить указанные изменения в соответствии с федеральной 

образовательной программой среднего общего образования на сайте МАОУ СОШ №21 

до 01.09.2023 г.  

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                            В.В. Минченко 

 

 

  



 

Приложение 1 к приказу 

МАОУ СОШ № 21 

от 31.08.2023 № 307-О 

Пояснительная записка 

При разработке ООП НОО предусмотрено непосредственное применение при 

реализации обязательной части ООП НОО федеральных рабочих программ по учебным 

предметам «Русский язык», «Литературное чтение», «Окружающий мир». 

ООП НОО разработана в соответствии с ФГОС НОО и ФОП НОО. При этом содержание 

и планируемые результаты разработанной ООП НОО не ниже соответствующих 

содержания планируемых результатов ФОП НОО. 

 

Приложение 2 к приказу 

МАОУ СОШ № 21 

от 31.08.2023 № 307-О 

 

Планируемые результаты освоения обучающимися основной образовательной 

программы начального общего образования 

Планируемые результаты освоения ФОП НОО соответствуют современным 

целям начального общего образования, представленным во ФГОС НОО как система 

личностных, метапредметных и предметных достижений обучающегося: 

1) Личностные результаты освоения ФОП НОО достигаются в единстве учебной и 

воспитательной деятельности образовательной организации в соответствии с 

традиционными российскими социокультурными и духовно-нравственными 

ценностями, принятыми в обществе правилами и нормами поведения и способствуют 

процессам самопознания, самовоспитания и саморазвития, формирования внутренней 

позиции личности. 

 

2) Метапредметные результаты характеризуют уровень сформированности 

познавательных, коммуникативных и регулятивных универсальных действий, которые 

обеспечивают успешность изучения учебных предметов, а также становление 

способности к самообразованию и саморазвитию. В результате освоения содержания 

программы начального общего образования обучающиеся овладевают рядом 

междисциплинарных понятий, а также различными знаково-символическими 

средствами, которые помогают обучающимся применять знания, как в типовых, так и в 

новых, нестандартных учебных ситуациях.  

3) предметным, включающим освоение обучающимися в ходе изучения учебного 

предмета научных знаний, умений и способов действий, специфических для 

соответствующей предметной области. 

Требования к предметным, метапредметным и личностным результатам освоения 

программы обучающимися с ОВЗ определяются в адаптированных основных 

образовательных программах среднего общего образования. 



Научно-методологической основой для разработки требований к личностным, 

метапредметным и предметным результатам обучающихся, освоивших программу 

среднего общего образования, является системно-деятельностный подход. 

Личностные результаты освоения ФОП НОО образования достигаются в единстве 

учебной и воспитательной деятельности школы в соответствии 

с традиционными российскими социокультурными, историческими и духовно-

нравственными ценностями, принятыми в обществе правилами и нормами поведения и 

способствуют процессам самопознания, самовоспитания и саморазвития, развития 

внутренней позиции личности, патриотизма, гражданственности, уважения к памяти 

защитников Отечества и подвигам Героев Отечества, закону и правопорядку, человеку 

труда и старшему поколению, взаимного уважения, бережного отношения к 

культурному наследию и традициям многонационального народа Российской 

Федерации, природе и окружающей среде. 

Личностные результаты освоения обучающимися программы среднего общего 

образования отражают готовность и способность обучающихся руководствоваться 

сформированной внутренней позицией личности, системой ценностных ориентаций, 

позитивных внутренних убеждений, соответствующих традиционным ценностям 

российского общества, расширение жизненного опыта и опыта деятельности в процессе 

реализации основных направлений воспитательной деятельности, в том числе в части: 

гражданского воспитания: 

 сформированность гражданской позиции обучающегося как активного и 

ответственного члена российского общества; 

 осознание своих конституционных прав и обязанностей, уважение закона и 

правопорядка; 

 

Приложение 3 к приказу 

МАОУ СОШ № 21 

от 31.08.2023 № 307-О  

Система оценки достижения планируемых результатов основной 

образовательной программы начального общего образования 

1.Система оценки достижения планируемых результатов освоения ФОП НОО. 

2. Система оценки призвана способствовать поддержанию единства всей 

системы образования, обеспечению преемственности в системе непрерывного 

образования. Её основными функциями являются: ориентация образовательного 

процесса на достижение планируемых результатов освоения ФОП СОО и обеспечение 

эффективной обратной связи, позволяющей осуществлять управление образовательным 

процессом. 

3. Основными направлениями и целями оценочной деятельности в 

образовательной организации являются: 

оценка образовательных достижений обучающихся на различных этапах 

обучения как основа их промежуточной и итоговой аттестации, а также основа процедур 

внутреннего мониторинга образовательной организации, мониторинговых 

исследований муниципального, регионального и федерального уровней; оценка 

результатов деятельности педагогических работников как основа аттестационных 

процедур; 



оценка результатов деятельности образовательной организации как основа 

аккредитационных процедур. 

4. Основным объектом системы оценки, её содержательной и критериальной базой 

выступают требования ФГОС НОО, которые конкретизируются в планируемых 

результатах освоения обучающимися ФОП СОО. Система оценки включает процедуры 

внутренней и внешней оценки. 

 Внутренняя оценка включает: 

-стартовую диагностику; 

-текущую и тематическую оценку; 

-итоговую оценку; 

-промежуточную аттестацию; 

-психолого-педагогическое наблюдение; 

-внутренний мониторинг образовательных достижений обучающихся. 

 

 Внешняя оценка включает: 

-независимую оценку качества подготовки обучающихся16; 

-итоговую аттестацию17. 

6. В соответствии с ФГОС НОО система оценки образовательной организации реализует 

системно-деятельностный, уровневый и комплексный подходы к оценке 

образовательных достижений. 

_____________________________________ 

16 Статья 95 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации». 
17 Статья 59 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации». 
 Системно-деятельностный подход к оценке образовательных достижений 

обучающихся проявляется в оценке способности обучающихся к решению учебно-

познавательных и учебно-практических задач, а также в оценке уровня функциональной 

грамотности обучающихся. Он обеспечивается содержанием и критериями оценки, в 

качестве которых выступают планируемые результаты обучения, выраженные в 

деятельностной форме. 

7. Уровневый подход служит важнейшей основой для организации индивидуальной 

работы с обучающимися. Он реализуется как по отношению к содержанию оценки, так 

и к представлению и интерпретации результатов измерений. 

 8.Уровневый подход реализуется за счёт фиксации различных уровней достижения 

обучающимися планируемых результатов. Достижение базового уровня 

свидетельствует о способности обучающихся решать типовые учебные задачи, 

целенаправленно отрабатываемые со всеми обучающимися в ходе учебного процесса, 

выступает достаточным для продолжения обучения и усвоения последующего учебного 

материала. 

9. Комплексный подход к оценке образовательных достижений реализуется через: 

-оценку предметных и метапредметных результатов; 



-использование комплекса оценочных процедур для выявления динамики 

индивидуальных образовательных достижений обучающихся и для итоговой оценки;  

-использование контекстной информации (об особенностях обучающихся, 

условиях и процессе обучения и другое) для интерпретации полученных результатов в 

целях управления качеством образования; 

-использование разнообразных методов и форм оценки, взаимно дополняющих 

друг друга, в том числе оценок проектов, практических, исследовательских, творческих 

работ, наблюдения; 

-использование форм работы, обеспечивающих возможность включения 

обучающихся в самостоятельную оценочную деятельность (самоанализ, самооценка, 

взаимооценка); 

-использование мониторинга динамических показателей освоения умений и 

знаний, в том числе формируемых с использованием информационно-

коммуникационных (цифровых) технологий.  

10. Целью оценки личностных достижений обучающихся является получение общего 

представления о воспитательной деятельности образовательной организации и её 

влиянии на коллектив обучающихся. 

11.  При оценке личностных результатов необходимо соблюдение этических норм и 

правил взаимодействия с обучающимся с учётом его индивидуально-психологических 

особенностей развития. 

12.  Личностные достижения обучающихся, освоивших ФОП НОО, включают две 

группы результатов:  

основы российской гражданской идентичности, ценностные установки и 

социально значимые качества личности;  

готовность обучающихся к саморазвитию, мотивация к познанию и обучению, 

активное участие в социально значимой деятельности. 

13. Учитывая особенности групп личностных результатов, учитель может осуществлять 

оценку только следующих качеств:  

наличие и характеристика мотива познания и учения; 

наличие умений принимать и удерживать учебную задачу, планировать учебные  

действия; 

способность осуществлять самоконтроль и самооценку.  

Диагностические задания, устанавливающие уровень этих качеств, 

целесообразно интегрировать с заданиями по оценке метапредметных регулятивных 

универсальных учебных действий. 



14. Оценка метапредметных результатов осуществляется через оценку достижения 

планируемых результатов освоения ФОП НОО, которые отражают совокупность 

познавательных, коммуникативных и регулятивных универсальных учебных действий. 

15. Формирование метапредметных результатов обеспечивается комплексом освоения 

программ учебных предметов и внеурочной деятельности. 

16. Оценка метапредметных результатов проводится с целью определения 

сформированности: 

познавательных универсальных учебных действий; 

коммуникативных универсальных учебных действий; 

регулятивных универсальных учебных действий. 

17. Овладение познавательными универсальными учебными действиями предполагает 

формирование и оценку у обучающихся базовых логических действий, базовых 

исследовательских действий, умений работать с информацией. 

18. Овладение базовыми логическими действиями обеспечивает формирование у 

обучающихся умений: 

сравнивать объекты, устанавливать основания для сравнения, устанавливать 

аналогии; 

объединять части объекта (объекты) по определённому признаку; 

определять существенный признак для классификации, классифицировать 

предложенные объекты; 

находить закономерности и противоречия в рассматриваемых фактах, данных и 

наблюдениях на основе предложенного учителем алгоритма; 

выявлять недостаток информации для решения учебной (практической) задачи на 

основе предложенного алгоритма; 

устанавливать причинно-следственные связи в ситуациях, поддающихся 

непосредственному наблюдению или знакомых по опыту, делать выводы. 

19. Овладение базовыми исследовательскими действиями обеспечивает формирование 

у обучающихся умений: 

определять разрыв между реальным и желательным состоянием объекта 

(ситуации) на основе предложенных учителем вопросов; 

с помощью учителя формулировать цель, планировать изменения объекта, 

ситуации; 

сравнивать несколько вариантов решения задачи, выбирать наиболее 

подходящий (на основе предложенных критериев); 



проводить по предложенному плану опыт, несложное исследование по 

установлению особенностей объекта изучения и связей между объектами (часть – целое, 

причина – следствие); 

формулировать выводы и подкреплять их доказательствами на основе 

результатов проведённого наблюдения (опыта, измерения, классификации, сравнения, 

исследования); 

прогнозировать возможное развитие процессов, событий и их последствия в 

аналогичных или сходных ситуациях. 

20. Работа с информацией как одно из познавательных универсальных учебных 

действий обеспечивает сформированность у обучающихся умений: 

выбирать источник получения информации; 

согласно заданному алгоритму находить в предложенном источнике 

информацию, представленную в явном виде; 

распознавать достоверную и недостоверную информацию самостоятельно или на 

основании предложенного учителем способа её проверки; 

соблюдать с помощью взрослых (педагогических работников, родителей 

(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся) правила 

информационной безопасности при поиске в информацинно-телекоммуникационной 

сети Интернет (далее – Интернет); 

анализировать и создавать текстовую, видео-, графическую, звуковую 

информацию в соответствии с учебной задачей; 

самостоятельно создавать схемы, таблицы для представления информации. 

21. Овладение универсальными учебными коммуникативными действиями 

предполагает формирование и оценку у обучающихся таких групп умений, как общение 

и совместная деятельность. 

22. Общение как одно из коммуникативных универсальных учебных действий 

обеспечивает сформированность у обучающихся умений: 

воспринимать и формулировать суждения, выражать эмоции в соответствии с 

целями и условиями общения в знакомой среде; 

проявлять уважительное отношение к собеседнику, соблюдать правила ведения 

диалога и дискуссии; признавать возможность существования разных точек зрения; 

корректно и аргументированно высказывать своё мнение; 

строить речевое высказывание в соответствии с поставленной задачей; 

создавать устные и письменные тексты (описание, рассуждение, повествование); 

подготавливать небольшие публичные выступления; 



подбирать иллюстративный материал (рисунки, фото, плакаты) к тексту 

выступления. 

23. Совместная деятельность как одно из коммуникативных универсальных учебных 

действий обеспечивает сформированность у обучающихся умений: 

формулировать краткосрочные и долгосрочные цели (индивидуальные с учётом 

участия в коллективных задачах) в стандартной (типовой) ситуации на основе 

предложенного формата планирования, распределения промежуточных шагов и сроков; 

принимать цель совместной деятельности, коллективно строить действия по её 

достижению: распределять роли, договариваться, обсуждать процесс и результат 

совместной работы; проявлять готовность руководить, выполнять поручения, 

подчиняться; 

ответственно выполнять свою часть работы; 

оценивать свой вклад в общий результат; 

выполнять совместные проектные задания с использованием предложенных 

образцов. 

24. Овладение регулятивными универсальными учебными действиями согласно ФГОС 

НОО предполагает формирование и оценку у обучающихся умений самоорганизации 

(планировать действия по решению учебной задачи для получения результата, 

выстраивать последовательность выбранных действий) и самоконтроля (устанавливать 

причины успеха (неудач) в учебной деятельности, корректировать свои учебные 

действия для преодоления ошибок). 

25. Оценка достижения метапредметных результатов осуществляется как учителем в 

ходе текущей и промежуточной оценки по учебному предмету, так и администрацией 

образовательной организации в ходе мониторинга. В текущем учебном процессе 

отслеживается способность обучающихся разрешать учебные ситуации и выполнять 

учебные задачи, требующие владения познавательными, коммуникативными и 

регулятивными действиями, реализуемыми в предметном преподавании. 

26. В ходе мониторинга проводится оценка сформированности универсальных учебных 

действий. Содержание и периодичность мониторинга устанавливаются решением 

педагогического совета образовательной организации. Инструментарий для оценки 

сформированности универсальных учебных действий строится на межпредметной 

основе и может включать диагностические материалы по оценке функциональной 

грамотности, сформированности регулятивных, коммуникативных и познавательных 

учебных действий. 

27. Предметные результаты освоения ООП НОО с учетом специфики содержания 

предметных областей, включающих конкретные учебные предметы, ориентированы на 

применение знаний, умений и навыков обучающимися в учебных ситуациях и реальных 

жизненных условиях, а также на успешное обучение. 

28. Оценка предметных результатов освоения ООП НОО осуществляется через оценку 

достижения обучающимися планируемых результатов по отдельным учебным 

предметам.  



29. Основным предметом оценки результатов освоения ООП НОО в соответствии с 

требованиями ФГОС НОО является способность к решению учебно-познавательных и 

учебно-практических задач, основанных на изучаемом учебном материале и способах 

действий, в том числе метапредметных (познавательных, регулятивных, 

коммуникативных) действий. 

30. Оценка предметных результатов освоения ООП НОО осуществляется учителем в 

ходе процедур текущего, тематического, промежуточного и итогового контроля. 

31. Особенности оценки предметных результатов по отдельному учебному предмету 

фиксируются в приложении к ООП НОО. 

Описание оценки предметных результатов по отдельному учебному предмету 

должно включать: 

список итоговых планируемых результатов с указанием этапов их формирования 

и способов оценки (например, текущая (тематическая); устно (письменно), практика); 

требования к выставлению отметок за промежуточную аттестацию (при 

необходимости – с учётом степени значимости отметок за отдельные оценочные 

процедуры); 

график контрольных мероприятий.  

32. Стартовая диагностика проводится администрацией образовательной организации с 

целью оценки готовности к обучению на уровне начального общего образования.  

33. Стартовая диагностика проводится в начале 1 класса и выступает как основа (точка 

отсчёта) для оценки динамики образовательных достижений обучающихся. Объектом 

оценки в рамках стартовой диагностики является сформированность предпосылок 

учебной деятельности, готовность к овладению чтением, грамотой и счётом. 

34. Стартовая диагностика может проводиться педагогическими работниками с целью 

оценки готовности к изучению отдельных учебных предметов (разделов). Результаты 

стартовой диагностики являются основанием для корректировки учебных программ и 

индивидуализации учебного процесса. 

35. Текущая оценка направлена на оценку индивидуального продвижения 

обучающегося в освоении программы учебного предмета. 

36. Текущая оценка может быть формирующей (поддерживающей и направляющей 

усилия обучающегося, включающей его в самостоятельную оценочную деятельность) и 

диагностической, способствующей выявлению и осознанию учителем и обучающимся 

существующих проблем в обучении. 

37. Объектом текущей оценки являются тематические планируемые результаты, этапы 

освоения которых зафиксированы в тематическом планировании по учебному предмету. 

38. В текущей оценке используются различные формы и методы проверки (устные и 

письменные опросы, практические работы, творческие работы, индивидуальные и 

групповые формы, само- и взаимооценка, рефлексия, листы продвижения и другие) с 

учётом особенностей учебного предмета.  



40. Результаты текущей оценки являются основой для индивидуализации учебного 

процесса. 

41. Тематическая оценка направлена на оценку уровня достижения обучающимися 

тематических планируемых результатов по учебному предмету. 

42. Промежуточная аттестация обучающихся проводится, начиная со 2 класса, в конце 

каждого учебного периода по каждому изучаемому учебному предмету.  

43. Промежуточная аттестация обучающихся проводится на основе результатов 

накопленной оценки и результатов выполнения тематических проверочных работ и 

фиксируется в классном журнале. 

44. Промежуточная оценка, фиксирующая достижение предметных планируемых 

результатов и универсальных учебных действий, является основанием для перевода 

обучающихся в следующий класс. 

45. Итоговая оценка является процедурой внутренней оценки образовательной 

организации и складывается из результатов накопленной оценки и итоговой работы по 

учебному предмету. Предметом итоговой оценки является способность обучающихся 

решать учебно-познавательные и учебно-практические задачи, построенные на 

основном содержании учебного предмета с учётом формируемых метапредметных 

действий. 

Приложение 4 к приказу 

МАОУ СОШ № 21 

от 31.08.2023 № 307-О 

Рабочие программы учебных предметов, курсов, модулей 

№ Предмет Класс 

1.  Федеральная рабочая программа учебного предмета «Русский язык» 

(базовый уровень) 

1-4 

2.  Федеральная рабочая программа учебного предмета «Литературное 

чтение» (базовый уровень) 

1-4 

3.  Федеральная рабочая программа учебного предмета «Окружающий 

мир» (базовый уровень) 

1-4 

4.  Федеральная рабочая программа учебного предмета «Математика» 

(базовый уровень) 

1-4 

5.  Рабочая программа учебного предмета «Английский язык» (базовый 

уровень) 

1-4 

6.  Федеральная рабочая программа учебного предмета «Технология» 

(базовый уровень) 

1-4 

7.  Федеральная рабочая программа учебного предмета «ИЗО» (базовый  

уровень) 

1-4 

8.  Федеральная рабочая программа учебного предмета «Музыка» (базовый  

уровень) 

1-4 



9.  Рабочая программа учебного предмета «Физкультура» (базовый уровень) 1-4 

10.  Рабочая программа учебного предмета «ОРКСЭ» 1-4 

 

Приложение 5 к приказу 

МАОУ СОШ № 21 

от 31.08.2023 № 307-О 

Рабочие программы курсов внеурочной деятельности 

Направления 

внеурочной 

деятельности: 

 

Название курса/ 

Количество часов 

1 класс 

1р. в нед./33ч. 

2 класс 

1р. в нед./34ч. 

3 класс 

1р. в нед./34ч. 

4 класс 

1р. в нед./34ч. 

Инвариантная часть 

Коммуникативная 

деятельность 

«Разговоры о 

важном» 

«Орлята России» 

 

«Разговоры о 

важном» 

«Орлята России» 

 

«Разговоры о 

важном» 

«Орлята России»  

 

«Разговоры о 

важном» 

«Орлята России» 

Учение с 

увлечением 

(формирование 

функциональной 

грамотности) 

 

Родная литература 

 «Чтение с 

увлечением» 

Родная литература 

 «Учение с 

увлечением» 

Родная литература 

 «Читаю в поисках 

смысла» 

Родной русский 

«Легко ли писать 

без ошибок?» 

«Риторика» 

(Родная 

литература) 

«Моя речь» 

(Родная 

литература) 

 

«Становлюсь 

грамотным 

читателем»  

(Родная 

литература) 

«Моя речь- мое 

достоинство» 

(Родная литература) 

 

 

«Юные умники» «Умники и 

умницы» 

«Веселая 

математика» 

«Занимательная 

математика» 

  «Финансовая 

грамотность» 

«Финансовая 

грамотность» 

Вариативная часть 

Художественно-

эстетическая, 

творческая 

деятельность 

«Театральные 

ступеньки» 

«Выразительное 

чтение» 

«Путешествие в 

сказку» 

«Театралия» 

Спортивно-

оздоровительная 

деятельность 

 

«Попрыгунчик» 

 

«Веселый мячик» «Зелёный 

кузнечик» 

«Быстрый 

воланчик» 

Проектно-

исследовательская 

деятельность 

«Моя малая 

Родина» 

 

«Мой край» 

 

«История родного 

края» 

 

«Путешествие по 

родному краю» 

 

Информационная 

культура 

«Тропинка в мир 

профессий» 

 

Родной язык 

«Тропинка в мир 

профессий» 

 «В мире 

информации» 

«Тропинка в мир 

профессий» 

«Тропинка в мир 

профессий» 



 

 

 

 

 

 

«Мои помощники 

словари» 

 «Основы 

информационной 

культуры» 

 «Моя 

информационная 

культура» 

Интеллектуальный 

марафон  

Интеллектуальный 

марафон (0,5) 

Библиотечные 

уроки 

Интеллектуальный 

марафон (0,5) 

Библиотечные 

уроки 

Интеллектуальный 

марафон ( 0,5) 

Библиотечные 

уроки 

Интеллектуальный 

марафон (0,5) 

Библиотечные 

уроки 

Гражданско-

патриотическое 

направление 

«Азбука истоков» «Истоки» «Истоки» «Истоки» 

     

Воспитательные 

мероприятия 

 

Классный марафон «Разговоры о важном» Нагрузка в рамках 

данного 

блока является 

вариативной (в 

зависимости от 

графика 

мероприятий), 

распространяется 

и на 

каникулярное 

время 

 

 

Киноуроки 

Организационная линейка «Понедельник»  

 

Школьный календарь событий 

Воспитательные мероприятия 

индивидуального характера 

Воспитательные мероприятия в 

классном коллективе 

Воспитательные мероприятия в 

общешкольном сообществе 

Внеурочная деят-

ть по организации 

обеспечения уч. 

деят-ти 

Родительский час «Вопрос к предметнику»  

Родительский час «Вопрос к классному руководителю» 


		2023-10-04T11:19:44+0200




